



Obra
Execução de serviços de construção de Espaço Esportivo Comunitário
Tipo A, na Sede Município de Glória/BA.

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Bahia
ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
SETOP - 10/2025 - Minas
Gerais
CPOS/CDHU - 01/2026 -
São Paulo

B.D.I.
20,34%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTÉTICA		16.15%	27.98%	29.11%	26.77%
		R\$ 661,176.47	R\$ 106,765.70	R\$ 184,973.65	R\$ 192,440.15	R\$ 176,996.96
1.1	FUNDAÇÃO		100%			
		R\$ 11,203.38	R\$ 11,203.38			
1.2	PAVIMENTAÇÃO		20%	30%	30%	20%
		R\$ 363,167.12	R\$ 72,633.42	R\$ 108,950.14	R\$ 108,950.14	R\$ 72,633.42
1.3	ESTRUTURA		60%	40%		
		R\$ 38,214.83	R\$ 22,928.90	R\$ 15,285.93		
1.4	ALVENARIA E FECHAMENTO			30%	40%	30%
		R\$ 195,297.01		R\$ 58,589.10	R\$ 78,118.80	R\$ 58,589.10
1.5	REVESTIMENTO			20%	50%	30%
		R\$ 10,742.42		R\$ 2,148.48	R\$ 5,371.21	R\$ 3,222.73
1.6	PINTURA					100%
		R\$ 34,213.24				R\$ 34,213.24
1.7	EQUIPAMENTO					100%
		R\$ 8,338.47				R\$ 8,338.47
2	MEIA QUADRA DE BASQUETE			2.30%	95.55%	2.15%
		R\$ 212,207.04		R\$ 4,881.02	R\$ 202,774.03	R\$ 4,551.99
2.1	FUNDAÇÃO			100%		
		R\$ 4,881.02		R\$ 4,881.02		
2.2	PAVIMENTAÇÃO				100%	
		R\$ 202,774.03			R\$ 202,774.03	
2.3	EQUIPAMENTO					100%
		R\$ 4,551.99				R\$ 4,551.99
3	PARQUINHO INFANTIL			2.23%	18.95%	78.82%
		R\$ 182,638.51		R\$ 4,067.51	R\$ 34,614.56	R\$ 143,956.44

3.1	FUNDAÇÃO			100%		
		R\$ 4,067.51		R\$ 4,067.51		
3.2	PAVIMENTAÇÃO				30%	70%
		R\$ 115,381.86			R\$ 34,614.56	R\$ 80,767.30
3.3	EQUIPAMENTOS					100%
		R\$ 63,189.14				R\$ 63,189.14
4	PISTA DE CAMINHADA		20.08%	13.39%	40.08%	26.44%
		R\$ 172,807.41	R\$ 34,707.44	R\$ 23,138.29	R\$ 69,268.92	R\$ 45,692.76
4.1	PAVIMENTAÇÃO		30%	20%	50%	
		R\$ 115,691.46	R\$ 34,707.44	R\$ 23,138.29	R\$ 57,845.73	
4.2	PINTURA				20%	80%
		R\$ 57,115.95			R\$ 11,423.19	R\$ 45,692.76
5	IMPLANTAÇÃO GERAL		22,40%	17,13%	33,71%	26,76%
		R\$ 236,855.89	R\$ 53,066.44	R\$ 40,576.27	R\$ 79,842.32	R\$ 63,370.86
5.1	PAVIMENTAÇÃO		30%	20%	50%	
		R\$ 46,333.64	R\$ 13,900.09	R\$ 9,266.73	R\$ 23,166.82	
5.2	URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO				50%	50%
		R\$ 64,882.17			R\$ 32,441.09	R\$ 32,441.09
5.3	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		20%	30%	30%	20%
		R\$ 80,781.37	R\$ 16,156.27	R\$ 24,234.41	R\$ 24,234.41	R\$ 16,156.27
5.4	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS		40%	60%		
		R\$ 2,645.21	R\$ 1,058.08	R\$ 1,587.13		
5.5	DRENAGEM		80%	20%		
		R\$ 27,440.00	R\$ 21,952.00	R\$ 5,488.00		
5.6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					100%
		R\$ 14,773.50				R\$ 14,773.50
Porcentagem		R\$ 1,465,685.32	13,27%	17,58%	39,5%	29,65%
Custo			R\$ 194,539.58	R\$ 257,636.74	R\$ 578,939.98	R\$ 434,569.01
Porcentagem Acumulado			13,27%	30,85%	70,35%	100,0%
Custo Acumulado			R\$ 194,539.58	R\$ 452,176.32	R\$ 1,031,116.31	R\$ 1,465,685.32

Gutierrez Marciano de Sá Silva
Setor de Engenharia
CREA-BA:3000101727BA